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Narodziny bardzo odległej gromady galaktyk

Przy pomocy sieci radioteleskopów ALMA naukowcom udało się odkryć rezerwuar gorącego
gazu w nadal powstającej gromadzie galaktyk wokół Galaktyki Sieci Pajęczej (Spiderweb).
To najodleglejsza detekcja tak gorącego gazu – informuje Europejskie Obserwatorium
Południowe (ESO).
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Gromady galaktyk to skupiska galaktyk zawierające czasami nawet tysiące takich obiektów. Poza
galaktykami może w nich znajdować się gaz, który przenika przestrzeń pomiędzy galaktykami
w gromadzie. Nazywany jest w języku angielskim intracluster medium, w skrócie ICM, co można
przetłumaczyć jako ośrodek wewnątrzgromadowy. Masa tego gazu może znacząco przewyższać
masę galaktyk.

Do tej pory badano ICM jedynie w pobliskich, w pełni uformowanych gromadach galaktyk. Tym
razem jednak udało się to zrobić dla bardzo odległej gromady galaktyk, a w zasadzie protogromady,
czyli dla stadium, gdy gromada dopiero powstawała.

„Symulacje kosmologiczne od ponad dekady przewidywały występowanie gorącego gazu
w protogromadach, ale brakowało obserwacyjnego potwierdzenia. Dążenie do takiego kluczowego
potwierdzenia obserwacyjnego doprowadziło nas do starannego wybrania jednej z najbardziej
obiecujących kandydatek na protogromadę” - wyjaśnia Elena Rasia z Italian National Institute for
Astrophysics (INAF) w Trieste (Włochy), współautorka badań.

Wybrany do badań obiekt to gromada wokół galaktyki MRC 1138-262, znanej też jako Spiderweb
(Sieć Pajęcza). Znajduje się w takiej odległości od nas, że widzimy ją w stanie, gdy Wszechświat miał
jedynie 3 miliardy lat.

Gromady galaktyk mają tak dużą masę, że powodują gromadzenie się gazu, który rozgrzewa się
i spada na gromadę. Do tej pory w gromadzie Spiderweb takiego gazu nie wykryto, udało się to
dopiero teraz - przy pomocy tzw. termicznego efektu Suniajewa-Zeldowicza.

Protogromada wokół galaktyki Spiderweb (MRC 1138-262), widziana w okresie, gdy Wszechświat
miał 3 miliardy lat. Większość masy protogromady nie znajduje się w galaktykach widocznych
w centrum zdjęcia, ale w gazie nazywanym ośrodkiem wewnątrzgromadowym (ang. intracluster
medium, ICM). Gorący gaz w ICM został tutaj pokazany jako niebieskie plamy. Źródło: ESO/Di
Mascolo et al.; HST: H. Ford.

   

Efekt ten występuje, gdy światło od kosmicznego promieniowania tła (pozostałości po Wielkim
Wybuchu) przechodzi przez ośrodek ICM z gorącym gazem. Światło oddziałuje z szybko
poruszającymi się elektronami i zyskuje nieco energii. Jego barwa, czyli długość fali, nieco się
zmienia. W ten sposób można analizować efekty cienia gromady galaktyk na tle kosmicznego
promieniowania tła i poznać własności gorącego gazu.

Ustalono, iż w protogromadzie Spiderweb znajduje się rezerwuar gorącego gazu o temperaturze
kilkudziesięciu milionów stopni Celsjusza. We wcześniejszych badaniach wykryto zimny gaz, ale
masa gorącego gazu jest tysiące razy większa. Naukowcy sądzą, że w ciągu 10 miliardów lat
protogromada zwiększy swoją masę co najmniej o czynnik dziesięć i stanie się masywną gromadą
galaktyk.

Wyniki badań opublikowano w „Nature”. Zespołem naukowców kierował Luca Di Mascolo
z University of Trieste we Włoszech.

Sieć radioteleskopów ALMA obejmuje 66 anten pracujących na falach milimetrowych
i submilimetrowych, rozmieszczonych na płaskowyżu Chajnantor w północnym Chile. Europa jest
reprezentowana w tym projekcie przez Europejskie Obserwatorium Południowe (ESO), którego
członkiem jest Polska.
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Olbrzymie ilości danych o Wszechświecie z
wód Morza Śródziemnego
KM3NeT to nie jeden detektor, lecz podmorskie miasto tysięcy czujników światła.

 
05-01-2026

Nowe organizmy są odkrywane szybciej niż
kiedykolwiek wcześniej
Biolodzy odkrywają rocznie średnio 16 tys. gatunków.
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Skutki ekspozycji na mikroplastik przechodzą
z ojca na syna
Informują naukowcy w piśmie „Journal of the Endocrine Society”.
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Statyny pomagają wszystkim cukrzykom
Informuje pismo „Annals of Internal Medicine”.
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Zanieczyszczenie powietrza może mieć
związek z wyższym ryzykiem...
Wykazano w badaniu, które ukazało się na łamach „JAMA Network Open”.
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O szpiczaku w badaniach obrazowanych
często świadczą „dziury w...
Twierdzi prof. Iwona Hus.
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Uszkodzenia dachów pod nadmiernym
śniegiem
Decydujące znaczenie mają tu nie same zmiany stanu skupienia śniegu.
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Minimalne wynagrodzenie profesora
Trwają prace nad nowelizacją rozporządzenia.
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